
 

INFORME SOBRE LA SOLVENCIA ECONOMICA Y FINANCIERA, DOCUMENTACIÓN TECNICA Y 
SOLVENCIA TECNICA DEL EXPTE. DE CONTRATACIÓN: TSA0070202 “CONCLUSIÓN DE ACUERDOS 
MARCO PARA EL ALQUILER DE MAQUINARIA CON OPERARIO, DE CONSTRUCCIÓN O DEMOLICIÓN, 
PARA LA OBRA "TRANSFORMACIÓN EN REGADÍO DEL SECTOR II DE LA ZONA REGABLE CENTRO DE 
EXTREMADURA-SEPARATA Nº 2. RED DE CAMINOS Y DESAGÜES”, BADAJOZ” 

 

Una vez realizada la apertura del SOBRE A de las diferentes empresas ofertantes se procede al 
análisis de la solvencia económica y financiera, documentación técnica y solvencia técnica que se requería 
en la presente licitación. 

 
 

1. Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

En el pliego del TSA0070202 “CONCLUSIÓN DE ACUERDOS MARCO PARA EL ALQUILER DE MAQUINARIA CON 

OPERARIO, DE CONSTRUCCIÓN O DEMOLICIÓN, PARA LA OBRA "TRANSFORMACIÓN EN REGADÍO DEL SECTOR 

II DE LA ZONA REGABLE CENTRO DE EXTREMADURA-SEPARATA Nº 2. RED DE CAMINOS Y DESAGÜES”, 

BADAJOZ”, se establecía que los licitadores españoles individuales podrán optar por acreditar su capacidad de 

obrar mediante:  

a. Certificado de Clasificación de Contratistas expedido por la Junta Consultiva de Contratación 

Administrativa del Estado, que acredite que el licitador está clasificado para las obras de al menos uno 

de los Grupos A, C, D, E, G o K Categoría 1 o superior. Este certificado deberá acompañarse de 

declaración responsable suscrita por el representante legal de la empresa que manifieste que las 

circunstancias reflejadas en el certificado no han experimentado variación. 

Será prueba de la clasificación la inscripción en el ROLECSP, la clasificación será prueba suficiente 

de los siguientes aspectos: aptitud del empresario respecto de su personalidad y capacidad de 

obrar, representación, habilitación profesional o empresarial y demás circunstancias inscritas, así 

como de la concurrencia o no de prohibiciones para contratar que deban constar en el mismo. 

Idéntica prueba será la inscripción en un Registro de Licitadores de una Comunidad Autónoma.  

Asimismo, deberá presentar los apartados de la Declaración responsable de cumplimiento de 

requisitos mínimos (Anexo I) en lo que no esté inscrito y no pruebe dicha clasificación. 

b. Declaración responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos para licitar debidamente 

cumplimentada (Anexo I) 

 

Respecto a la Solvencia Económica y Financiera.  

Pólizas de Responsabilidad Civil o compromiso de suscribirla en caso de resultar adjudicatario de un 

contrato basado en el Acuerdo Marco con las siguientes características: 



 

 

 

a. Responsabilidad Civil de Explotación con cobertura de 500.000 euros por daños materiales y 

personales con un sublímite por víctima de 300.000 €. 

b. Responsabilidad Civil Patronal con cobertura de 500.000 euros por daños materiales y 

personales con un sublímite por víctima de 300.000 €. 

Se aportará declaración responsable según el punto 3.1. del Anexo I. A efectos de acreditar el cumplimiento de 

la solvencia económica requerida en el punto anterior, el licitador aportará fotocopia simple del citado seguro 

en el caso de resultar adjudicatario de un contrato basado. 

Respecto a la Solvencia técnica.  

Declaración sobre la maquinaria puesta a disposición de TRAGSA por el licitador mediante la 

cumplimentación de la tabla del punto 4.1 Anexo I 

A efectos de acreditar la solvencia técnica, esta tendrá lugar tras cada licitación derivada del Acuerdo Marco 

si Tragsa estimara oportuno (caso de maquinaria nueva no incluida en sus bases de datos). 

2. Análisis de los Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

A continuación, se refleja el análisis de la documentación aportada por cada ofertante. 

ANTOLIN GOMEZ VELLERINO, ELMASA OBRAS PUBLICAS S.A., ESCRIBANO OBRAS Y SERVICIOS S.L., EXCAVACIONES 

LEAL S.L., EXCAVACIONES Y ARIDOS LUNA S.L., EXCAVACIONES MARTINEZ MORATO S.L., EXCAVACIONES PEDRO 

DE DIOS S.L., MULTIOBRAS IZQUIERDO S.A., OBRAS PUBLICAS Y EXCAVACIONES JESUS NICOLAS S.L.U., PRUDEN E 

HIJOS S.L., TERRAPLENADOS Y GRAVAS S.L. declaran estar clasificadas para las obras de al menos uno de los Grupos 

A, C, D, E, G o K Categoría 1 o superior. 

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera.  

EMPRESA 
SEGURO DE INDEMNIZACION 

DE RIESGOS 
OBSERVACIONES 

AGRICOLA GRAGERA S.L DECLARA  

ALQUILER OBRAS Y SERV.EX S.L DECLARA  

ANGEL ALMODOVAR CABRERA DECLARA  

ANTOLIN GOMEZ VELLERINO, S.L DECLARA  

ANTONIO JIMENEZ MORENO DECLARA  

ANTONIO MIRANDA AMORIN DECLARA  

ARMOTI S.L NO CUMPLE** 
NO RESPONDE A 
SUBSANACIONES 



 

EMPRESA 
SEGURO DE INDEMNIZACION 

DE RIESGOS 
OBSERVACIONES 

CATALINA RAMOS BAVIANO DECLARA  

DURAN GARRO TRANSP.SL DECLARA  

ELMASA OBRAS PUBICAS,S.A 
DECLARA 

 

ENRIQUE JIMENEZ FUENTES, S.L 
DECLARA 

 

ESCRIBANO OBRAS Y SERVICIOS. SL DECLARA*  

EXCAVACIONES. DELZA S.L. DECLARA  

EXCAVACIONES LEAL S.L. DECLARA  

EXCAVACIONES ROTRIVARO S.L.U DECLARA  

EXCAVACIONES Y ARIDOS LUNA, S.L. DECLARA  

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES GALANCA, S.L. DECLARA  

EXCAVACIONES FEIMA S.L. DECLARA  

EXCAVACIONES MARTINEZ MORATO S.L. DECLARA  

EXCAVACIONES PEDRO DE DIOS S.L.U DECLARA  

EXCAVACIONES SENDARRUBIAS SL DECLARA  

EXCAVACIONES, TRANSPORTES Y ARIDOS HERMANOS 
SEGOVIA S.L. 

DECLARA*  

EXCAVACIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA JFP 
TRINCHINA, S.L. 

DECLARA  

FELIPE MORENO SIERRA DECLARA  

FERNANDO MARTIN JIMENEZ DECLARA  

HIJOS DE LOREN S.L. DECLARA*  

HILOYFRA S.L. DECLARA*  

HORIZONTAL Y VERTICAL DE CONSTRUCCIONES 
EXTREMEÑAS S.L. 

DECLARA  

IVAN RUIZ PIZARRO DECLARA  

J.C.CONTRUCCIONES REFORMAS Y OBRAS PUBLICAS S.L. DECLARA*  

JOSE SUAREZ BAEZ DECLARA  

JOSE SUAREZ ORTIZ DECLARA  

JOSE TESADA ALMODOVAR S.L. DECLARA  

MANUEL GALLEGO REYES NO CUMPLE** 
NO RESPONDE A 
SUBSANACIONES 

MULTIOBRAS IZQUIERDO, S.A. DECLARA  

NIVELACIONES 3D S.L. DECLARA  

OBRAS PUBLICAS Y EXCAVACIONES JESUS NICOLAS, S.LU DECLARA  

PEDRO CIDONCHA BANDA DECLARA  

PRUDEN E HIJOS SL DECLARA*  

SEGUNDO GOMEZ NUÑEZ DECLARA  



 

EMPRESA 
SEGURO DE INDEMNIZACION 

DE RIESGOS 
OBSERVACIONES 

TEODOSIO SANCHEZ SANABRIA DECLARA *  

TERRAPLENADOS Y GRAVAS S.L. DECLARA  

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES BENITO GUZMAN 
GALLEGO 

DECLARA *  

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES BARBOSA, S.L DECLARA  

TRUCK STONE VEGAS ALTAS, S.L DECLARA  

 
* ESCRIBANO OBRAS Y SERVICIOS. SL Se le requiere subsanación ya que no firma todas las páginas del anexo. 
Responde en plazo. 
* EXCAVACIONES, TRANSPORTES Y ARIDOS HERMANOS SEGOVIA S.L. Se le requiere subsanación ya que no 
aporta. Responde en plazo. 
* HIJOS DE LOREN S.L. Se le requiere subsanación ya que no firma todas las páginas del anexo. Responde en plazo. 
* HILOYFRA S.L. Se le requiere subsanación ya que no firma todas las páginas del anexo. Responde en plazo. 
* J.C. CONTRUCCIONES REFORMAS Y OBRAS PUBLICAS S.L. Se le requiere subsanación ya que no firma todas las 
páginas del anexo. Responde en plazo. 
* PRUDEN E HIJOS S.L. Se le requiere subsanación ya que no firma todas las páginas del anexo. Responde en plazo. 
* TEODOSIO SANCHEZ SANABRIA Se le requiere subsanación ya que no firma todas las páginas del anexo. Responde 
en plazo. 
* TRANSPORTES Y EXCAVACIONES BENITO GUZMAN GALLEGO. Se le requiere subsanación ya que no firma todas 
las páginas del anexo. Responde en plazo. 
 
** ARMOTI S.L Se le requiere subsanación ya que no firma todas las páginas del anexo. No responde. 
** MANUEL GALLEGO REYES Se le requiere subsanación ya que no firma todas las páginas. No responde. 

B) Respecto a la Solvencia técnica.  

EMPRESA 
MAQUINARIA DEL 

LICITADOR 
OBSERVACIONES 

AGRICOLA GRAGERA S.L CUMPLE  

ALQUILER OBRAS Y SERV.EX S.L CUMPLE  

ANGEL ALMODOVAR CABRERA CUMPLE  

ANTOLIN GOMEZ VELLERINO, S.L CUMPLE  

ANTONIO JIMENEZ MORENO CUMPLE  

ANTONIO MIRANDA AMORIN CUMPLE  

ARMOTI S.L CUMPLE  

CATALINA RAMOS BAVIANO CUMPLE  

DURAN GARRO TRANSP.SL CUMPLE  

ELMASA OBRAS PUBICAS,S.A CUMPLE  

ENRIQUE JIMENEZ FUENTES, S.L CUMPLE  

ESCRIBANO OBRAS Y SERVICIOS. SL CUMPLE  

EXCAVACIONES. DELZA S.L. CUMPLE  

EXCAVACIONES LEAL S.L. CUMPLE  



 

EMPRESA 
MAQUINARIA DEL 

LICITADOR 
OBSERVACIONES 

EXCAVACIONES ROTRIVARO S.L.U CUMPLE  

EXCAVACIONES Y ARIDOS LUNA, S.L. CUMPLE  

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES GALANCA, S.L. CUMPLE  

EXCAVACIONES FEIMA S.L. CUMPLE  

EXCAVACIONES MARTINEZ MORATO S.L. CUMPLE  

EXCAVACIONES PEDRO DE DIOS S.L.U CUMPLE  

EXCAVACIONES SENDARRUBIAS SL CUMPLE  

EXCAVACIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA JFP 
TRINCHINA, S.L. 

CUMPLE  

FELIPE MORENO SIERRA CUMPLE  

FERNANDO MARTIN JIMENEZ CUMPLE  

HIJOS DE LOREN S.L. CUMPLE  

HILOYFRA S.L. CUMPLE  

HORIZONTAL Y VERTICAL DE CONSTRUCCIONES 
EXTREMEÑAS S.L. 

CUMPLE  

IVAN RUIZ PIZARRO CUMPLE  

J.C.CONTRUCCIONES REFORMAS Y OBRAS PUBLICAS S.L. CUMPLE  

JOSE SUAREZ BAEZ CUMPLE  

JOSE SUAREZ ORTIZ CUMPLE  

JOSE TESADA ALMODOVAR S.L. CUMPLE  

MANUEL GALLEGO REYES CUMPLE  

MULTIOBRAS IZQUIERDO, S.A. CUMPLE  

NIVELACIONES 3D S.L. CUMPLE  

OBRAS PUBLICAS Y EXCAVACIONES JESUS NICOLAS, S.LU CUMPLE  

PEDRO CIDONCHA BANDA CUMPLE  

PRUDEN E HIJOS SL CUMPLE  

SEGUNDO GOMEZ NUÑEZ CUMPLE  

TEODOSIO SANCHEZ SANABRIA CUMPLE  

TERRAPLENADOS Y GRAVAS S.L. CUMPLE  

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES BENITO GUZMAN 
GALLEGO 

CUMPLE  

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES BARBOSA, S.L CUMPLE  

TRUCK STONE VEGAS ALTAS, S.L CUMPLE  

 
 
 
 
 
 



 

 
3. Resultado del análisis de la documentación de Solvencia 

Tras el estudio realizado, se concluye: 

EMPRESA Observaciones 

AGRICOLA GRAGERA S.L CUMPLE 

ALQUILER OBRAS Y SERV.EX S.L CUMPLE 

ANGEL ALMODOVAR CABRERA CUMPLE 

ANTOLIN GOMEZ VELLERINO, S.L CUMPLE 

ANTONIO JIMENEZ MORENO CUMPLE 

ANTONIO MIRANDA AMORIN CUMPLE 

ARMOTI S.L NO CUMPLE 

CATALINA RAMOS BAVIANO CUMPLE 

DURAN GARRO TRANSP.SL CUMPLE 

ELMASA OBRAS PUBICAS,S.A CUMPLE 

ENRIQUE JIMENEZ FUENTES, S.L CUMPLE 

ESCRIBANO OBRAS Y SERVICIOS. SL CUMPLE 

EXCAVACIONES. DELZA S.L. CUMPLE 

EXCAVACIONES LEAL S.L. CUMPLE 

EXCAVACIONES ROTRIVARO S.L.U CUMPLE 

EXCAVACIONES Y ARIDOS LUNA, S.L. CUMPLE 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES GALANCA, S.L. CUMPLE 

EXCAVACIONES FEIMA S.L. CUMPLE 

EXCAVACIONES MARTINEZ MORATO S.L. CUMPLE 

EXCAVACIONES PEDRO DE DIOS S.L.U CUMPLE 

EXCAVACIONES SENDARRUBIAS SL CUMPLE 

EXCAVACIONES, TRANSPORTES Y ARIDOS HERMANOS SEGOVIA S.L. CUMPLE 

EXCAVACIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA JFP TRINCHINA, S.L. CUMPLE 

FELIPE MORENO SIERRA CUMPLE 

FERNANDO MARTIN JIMENEZ CUMPLE 

HIJOS DE LOREN S.L. CUMPLE 

HILOYFRA S.L. CUMPLE 

HORIZONTAL Y VERTICAL DE CONSTRUCCIONES EXTREMEÑAS S.L. CUMPLE 

IVAN RUIZ PIZARRO CUMPLE 

J.C.CONTRUCCIONES REFORMAS Y OBRAS PUBLICAS S.L. CUMPLE 

JOSE SUAREZ BAEZ CUMPLE 

JOSE SUAREZ ORTIZ CUMPLE 



 

EMPRESA Observaciones 

JOSE TESADA ALMODOVAR S.L. CUMPLE 

MANUEL GALLEGO REYES NO CUMPLE 

MULTIOBRAS IZQUIERDO, S.A. CUMPLE 

NIVELACIONES 3D S.L. CUMPLE 

OBRAS PUBLICAS Y EXCAVACIONES JESUS NICOLAS, S.LU CUMPLE 

PEDRO CIDONCHA BANDA CUMPLE 

PRUDEN E HIJOS SL CUMPLE 

SEGUNDO GOMEZ NUÑEZ CUMPLE 

TEODOSIO SANCHEZ SANABRIA CUMPLE 

TERRAPLENADOS Y GRAVAS S.L. CUMPLE 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES BENITO GUZMAN GALLEGO CUMPLE 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES BARBOSA, S.L CUMPLE 

TRUCK STONE VEGAS ALTAS, S.L CUMPLE 

 

En Badajoz, a 21 de mayo de 2021 

 

Fdo.: Jose Antonio Poves Tello                 VºBº: Julian Chaves Alvarez 

 

 

Coordinador de Obras de Badajoz     Gerente Provincial de Badajoz 


